

2016/2017 中期報告



CAPITAL ESTATE LIMITED
冠中地產有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)

股份代號：193

目錄

	頁次
公司資料	2
簡明綜合財務報表審閱報告	3
簡明綜合損益及其他全面收益表	4
簡明綜合財務狀況表	5
簡明綜合權益變動表	6
簡明綜合現金流量表	7
簡明綜合財務報表附註	8
中期股息	19
管理層討論及分析	19
其他資料	22

公司資料

董事會

執行董事

蕭德雄 (主席)
朱年耀 (行政總裁)
朱年為 (副主席)
劉志芹

獨立非執行董事

李思權
黃廣發
梁錦輝

公司秘書

洪日明

法定代表

朱年耀
洪日明

審核委員會

李思權 (主席)
黃廣發
梁錦輝

薪酬委員會

梁錦輝 (主席)
李思權
黃廣發
朱年耀

提名委員會

黃廣發 (主席)
李思權
梁錦輝
朱年耀

法律顧問

禮德齊伯禮律師行

核數師

德勤•關黃陳方會計師行
香港執業會計師

主要往來銀行

香港上海匯豐銀行有限公司

股份過戶登記及轉讓辦事處

香港中央證券登記有限公司
香港灣仔
皇后大道東183號
合和中心
17樓1712至1716室

註冊辦事處

香港灣仔
駱克道33號
美國萬通大廈
17樓

股份代號

193

致冠中地產有限公司董事會
(於香港註冊成立之有限公司)

緒言

本核數師已審閱載於第四至十八頁的冠中地產有限公司(「貴公司」)及其附屬公司的簡明綜合財務報表,包括於二零一七年一月三十一日的簡明綜合財務狀況表,以及截至該日止六個月期間的相關簡明綜合損益及其他全面收益表、權益變動表及現金流量表與及若干說明附註。香港聯合交易所有限公司主板證券上市規則規定,就中期財務資料編製的報告須符合當中有關條文及香港會計師公會頒佈的香港會計準則第34號「中期財務報告」(「香港會計準則第34號」)。貴公司董事須對根據香港會計準則第34號編製及呈列該等簡明綜合財務報表負責。本核數師的責任是根據吾等的審閱對該等簡明綜合財務報表作出結論,並按照委聘的協定條款僅向作為整體的閣下報告結論,且並無其他目的。本核數師不會就本報告的內容向任何其他人士負責或承擔任何責任。

審閱範圍

本核數師已根據香港會計師公會頒佈的《香港審閱委聘準則》第2410號「實體的獨立核數師對中期財務資料的審閱」進行審閱。審閱該等簡明綜合財務報表包括主要向負責財務及會計事務的人員作出查詢,並應用分析性及其他審閱程序。審閱範圍遠小於根據香港核數準則進行審核的範圍,故不能令本核數師保證將知悉在審核中可能發現的所有重大事項。因此,本核數師不會發表審核意見。

結論

按照本核數師的審閱,本核數師並無發現任何事項,令本核數師相信簡明綜合財務報表在各重大方面未有根據香港會計準則第34號編製。

德勤•關黃陳方會計師行
執業會計師
香港
二零一七年三月二十三日

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零一七年一月三十一日止六個月

	附註	截至下列日期止六個月	
		二零一七年 一月三十一日 千港元 (未經審核)	二零一六年 一月三十一日 千港元 (未經審核)
收益	3	40,021	50,911
直接經營成本		(25,797)	(30,202)
毛利		14,224	20,709
其他收益及虧損	4	61,405	(14,962)
其他收入		1,562	2,050
市場推廣開支		(1,125)	(885)
行政開支		(25,652)	(27,733)
其他酒店經營開支		(12,073)	(12,885)
應佔一間聯營公司溢利(虧損)		3,860	(9,347)
財務費用	5	(617)	(623)
除稅前溢利(虧損)		41,584	(43,676)
所得稅抵免	6	546	572
期內溢利(虧損)	7	42,130	(43,104)
其他全面開支			
其後可能重列為損益的項目：			
因換算海外業務產生的匯兌差額		(17,193)	(27,558)
期內其他全面開支		(17,193)	(27,558)
期內全面收益(開支)總額		24,937	(70,662)
以下應佔期內溢利(虧損)：			
本公司擁有人		45,478	(40,780)
非控股權益		(3,348)	(2,324)
		42,130	(43,104)
以下應佔期內全面收益(開支)總額：			
本公司擁有人		32,646	(61,360)
非控股權益		(7,709)	(9,302)
		24,937	(70,662)
每股溢利(虧損)	8		
基本—港仙		1.17	(1.10)

簡明綜合財務狀況表

於二零一七年一月三十一日

	附註	二零一七年 一月三十一日 千港元 (未經審核)	二零一六年 七月三十一日 千港元 (經審核)
非流動資產			
物業、機器及設備	9	279,326	297,784
預付租賃款項		2,221	2,344
預付租賃款項的溢價		34,108	35,967
於一間聯營公司的權益		219,163	215,303
可供出售投資		63,738	63,738
		598,556	615,136
流動資產			
待發展或發展中物業	10	432,213	399,701
存貨		2,864	2,256
貿易及其他應收款	11	7,633	19,998
應收一間聯營公司款項	19(b)	7,713	5,353
預付租賃款項		98	101
持作買賣投資		-	42,421
抵押銀行存款		642	642
銀行結餘及現金			
—受限制	12	14,143	-
—其他		187,720	73,465
		653,026	543,937
流動負債			
貿易及其他應付款	13	30,512	28,312
預售物業的按金		21,038	-
應付關連人士款項	19(c)	326,234	293,178
		377,784	321,490
淨流動資產		275,242	222,447
總資產減流動負債		873,798	837,583
非流動負債			
應付一名董事款項	19(b)	50,000	50,000
遞延稅項負債		59,038	61,527
		109,038	111,527
淨資產		764,760	726,056
資本及儲備			
股本	14	1,518,519	1,504,752
儲備		(688,774)	(721,420)
本公司擁有人應佔權益		829,745	783,332
非控股權益		(64,985)	(57,276)
權益總額		764,760	726,056

簡明綜合權益變動表

截至二零一七年一月三十一日止六個月

本公司擁有人應佔

	資本贖回						累計虧損	總計	非控股權益	總計
	股本	資本儲備	購股權儲備	儲備	匯兌儲備	重估儲備				
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	
於二零一五年八月一日結餘(經審核)	1,504,752	157	23,542	170,583	31,821	60,710	(848,148)	943,417	(42,321)	901,096
期內虧損	-	-	-	-	-	-	(40,780)	(40,780)	(2,324)	(43,104)
換算境外業務產生的匯兌差額	-	-	-	-	(20,580)	-	-	(20,580)	(6,978)	(27,558)
期內全面開支總額	-	-	-	-	(20,580)	-	(40,780)	(61,360)	(9,302)	(70,662)
於二零一六年一月三十一日結餘(未經審核)	1,504,752	157	23,542	170,583	11,241	60,710	(888,928)	882,057	(51,623)	830,434
於二零一六年八月一日結餘(經審核)	1,504,752	157	23,542	170,583	5,300	60,710	(981,712)	783,332	(57,276)	726,056
期內溢利(虧損)	-	-	-	-	-	-	45,478	45,478	(3,349)	42,130
換算境外業務產生的匯兌差額	-	-	-	-	(12,832)	-	-	(12,832)	(4,361)	(17,193)
期內全面(開支)收益總額	-	-	-	-	(12,832)	-	45,478	32,646	(7,709)	24,937
發行新股(附註14)	14,245	-	-	-	-	-	-	14,245	-	14,245
發行新股應佔交易成本	(478)	-	-	-	-	-	-	(478)	-	(478)
於二零一七年一月三十一日結餘(未經審核)	1,518,519	157	23,542	170,583	(7,532)	60,710	(936,234)	829,745	(64,985)	764,760

簡明綜合現金流量表

截至二零一七年一月三十一日止六個月

	截至下列日期止六個月	
	二零一七年 一月三十一日 千港元 (未經審核)	二零一六年 一月三十一日 千港元 (未經審核)
經營業務所得(所耗)現金淨額	68,339	(119,913)
投資業務所耗現金淨額		
出售物業、機器及設備的所得款項	313	450
已收利息	104	43
墊款予一間聯營公司	(2,529)	(1,773)
購買物業、機器及設備	(2,347)	(164)
	(4,459)	(1,444)
融資活動所得現金淨額		
獲關連人士墊款	37,062	1,163
發行新股所得款項	14,245	-
發行新股應佔交易成本	(478)	-
已付利息	-	(6)
	50,829	1,157
現金及現金等值項目的增加(減少)淨額	114,709	(120,200)
期初現金及現金等值項目	73,465	201,662
匯率變動的影響	(454)	(2,686)
期末現金及現金等值項目， 代表銀行結餘及現金	187,720	78,776

簡明綜合財務報表附註

截至二零一七年一月三十一日止六個月

1. 編製基準

簡明綜合財務報表乃遵照香港會計師公會頒佈的香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」的規定及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄16內適用的披露規定編製。

作為比較資料而收錄於截至二零一七年一月三十一日止六個月的簡明綜合財務報表所載的有關截至二零一六年七月三十一日止年度的財務資料，並不構成本公司於該年度的法定年度綜合財務報表，惟皆來自該等綜合財務報表。根據香港公司條例第436條規定所須披露有關該等法定財務報表的進一步資料如下：

本公司已經根據香港公司條例第662(3)條及附表6第3部的要求呈交截至二零一六年七月三十一日止年度的綜合財務報表予公司註冊處。

本公司的核數師已就該等綜合財務報表出具報告。該核數師報告為無保留意見；並無包含核數師以強調方式在沒有對其報告作出保留意見下所關注之任何事項的提述；亦未載有根據香港公司條例第406(2)條、第407(2)條或(3)條作出的陳述。

2. 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃按歷史成本編製，惟若干金融工具乃以公平值計量。

除下文所述者外，截至二零一七年一月三十一日止六個月的簡明綜合財務報表所用的會計政策及計算方法與本集團編製截至二零一六年七月三十一日止年度全年財務報表所遵照者相同。

收益確認

銷售物業

於日常業務過程中銷售物業的收益於相關物業的發展竣工及根據銷售協議將物業交付予買家時確認。符合收益確認準則之前已經收取的銷售物業按金於流動負債中列作「預售物業的按金」。

3. 分類資料

本集團根據主要營運決策者（即本公司執行董事）為分配資源和評估表現所獲呈報資料而釐定的報告及經營分部如下：

酒店業務	—	酒店業務及其有關服務
金融投資	—	買賣上市證券及其他金融工具
物業	—	銷售待售物業及待發展或發展中物業

有關該等分部的資料於下文呈報。

下列為本集團於回顧期內按報告及經營分部劃分的收益及業績的分析：

截至二零一七年一月三十一日止六個月

	酒店業務 千港元	金融投資 千港元	物業 千港元	總計 千港元
總收入	40,021	42,493	-	82,514
分類收益	40,021	-	-	40,021
分類（虧損）溢利	(13,055)	1,325	59,982	48,252
未分配收入				5
未分配開支				(9,916)
應佔一間聯營公司業績				3,860
財務費用				(617)
除稅前溢利				41,584

截至二零一六年一月三十一日止六個月

	酒店業務 千港元	金融投資 千港元	物業 千港元	總計 千港元
總收入	50,911	91,619	-	142,530
分類收益	50,911	-	-	50,911
分類虧損	(9,027)	(14,711)	(21)	(23,759)
未分配開支				(9,947)
應佔一間聯營公司業績				(9,347)
財務費用				(623)
除稅前虧損				(43,676)

分部溢利（虧損）指每個分部所賺取（所產生）尚未分配若干其他收入、中央行政成本、董事薪金、應佔一間聯營公司業績及財務費用的溢利（虧損）。此乃向主要營運決策者報告用作分配資源及評估表現的基準。

3. 分類資料 (續)

其他分類資料

計算分類溢利(虧損)時已包括下列其他分類資料:

截至二零一七年一月三十一日止六個月

	酒店業務 千港元	金融投資 千港元	物業 千港元	未分配 千港元	分類總計 千港元
折舊	(11,301)	-	-	(362)	(11,663)
利息收入	30	-	-	-	30
持作買賣投資的利息收入	-	74	-	-	74
出售物業、機器及設備的收益	36	-	-	260	296

截至二零一六年一月三十一日止六個月

	酒店業務 千港元	金融投資 千港元	物業 千港元	未分配 千港元	分類總計 千港元
折舊	(12,077)	-	-	(413)	(12,490)
利息收入	42	1	-	-	43
持作買賣投資的利息收入	-	251	-	-	251
出售物業、機器及設備的收益	-	-	-	189	189

4. 其他收益及虧損

	截至下列日期止六個月	
	二零一七年 一月三十一日 千港元	二零一六年 一月三十一日 千港元
持作買賣投資的股息收入	1,333	21
持作買賣投資的公平值增加(減少)	72	(14,983)
償付代價(附註)	60,000	-
	61,405	(14,962)

附註：

本集團曾於澳門擁有一個物業發展項目(「澳門物業」)。本集團自二零零七年起已向相關政府部門提交申請及發展計劃，並且就取得批准繼續與政府部門磋商。本集團並無展開澳門物業的興建活動，乃等候政府批准經過修改的發展計劃。

於二零一六年八月五日，本公司透過其間接擁有99%權益的附屬公司新發投資企業有限公司(「新發」)收到澳門土地工務運輸局日期為二零一六年八月一日的書面通知(「通知」)，告知(其中包括)(i)澳門行政長官已根據運輸工務司司長的意見，批示由於就有關澳門物業的地塊(「澳門土地」)的土地批給有效期已告屆滿，故有關土地批給已告無效(「批示」)；(ii)由於澳門土地的土地批給已告無效，澳門土地任何形式的改善物須不附帶任何責任或負擔而交還澳門政府，以及新發無權獲得任何賠償；(iii)新發可於接獲通知的30天內就批示向澳門中級法院提交司法上訴；及(iv)新發可於15天內向澳門行政長官提出聲明異議。新發已於二零一六年九月提交司法上訴。

根據澳門物業登記局可公開查閱的登記資料，新發對澳門土地的業權已於二零一六年七月二十八日根據日期為二零一六年七月二十七日的澳門憲報上所公佈的法令被取消登記。因此，本集團已終止確認賬面值為60,000,000港元的澳門物業(包括已產生的成本減去累計減值虧損241,233,000港元)，並於截至二零一六年七月三十一日止年度的損益內確認。

於二零一六年八月二十六日，本集團透過兩間全資附屬公司與港基建築工程有限公司(「港基」)(新發99%股本權益的賣方)及港基的一名保證方(「保證方」)訂立償付契據。根據償付契據，由於本集團未能就申請澳門土地的土地租賃權向相關澳門部門取得批准及鑒於通知，港基及保證方同意向本集團償還合共約298,000,000港元(「償付款額」)，即本集團就收購新港99%股本權益所支付的實際金額。

4. 其他收益及虧損 (續)

償付款額的支付安排如下：

	千港元
於下列日期或之前	
二零一六年十二月三十一日	60,000
二零一七年十二月三十一日	120,000
二零一八年十二月三十一日	118,004
	<u>298,004</u>

截至二零一七年一月三十一日止，本集團已從港基收取60,000,000港元並已於本中期期間的損益內確認。

上列的其他詳情載於本公司日期為二零一六年八月七日、二零一六年八月八日及二零一六年八月二十六日的公告。

5. 財務費用

	截至下列日期止六個月	
	二零一七年 一月三十一日 千港元	二零一六年 一月三十一日 千港元
下列利息：		
應付一名董事款項	617	617
銀行借貸	-	6
	<u>617</u>	<u>623</u>

6. 所得稅抵免

	截至下列日期止六個月	
	二零一七年 一月三十一日 千港元	二零一六年 一月三十一日 千港元
稅項抵免包括：		
遞延稅項	546	572

由於本公司及其附屬公司於兩個期間並無產生任何應課稅溢利或有任何結轉的稅項虧損以抵銷有關期間所產生的任何應課稅溢利，故並無就香港利得稅及中華人民共和國企業所得稅作出撥備。

7. 期內溢利(虧損)

	截至下列日期止六個月	
	二零一七年 一月三十一日 千港元	二零一六年 一月三十一日 千港元
期內溢利(虧損)已扣除(計入)：		
折舊包括於下列各項：		
— 其他酒店經營開支	11,301	12,077
— 行政開支	362	413
解除預付租賃款項及預付租賃款項的溢價 (包括於其他酒店經營開支)	772	808
銀行及其他利息收入	(30)	(43)

8. 每股溢利(虧損)

本公司擁有人應佔的每股基本溢利(虧損)乃依據以下數據計算：

	截至下列日期止六個月	
	二零一七年 一月三十一日 千港元	二零一六年 一月三十一日 千港元
計算每股基本溢利(虧損)的本公司擁有人應佔期內 溢利(虧損)	45,478	(40,780)
	股份數目	股份數目
計算每股基本溢利(虧損)的普通股加權平均數目	3,870,664,236	3,701,751,193

由於兩個期間並無具潛在攤薄效應的普通股，故並無呈列兩個期間的每股攤薄溢利(虧損)。

9. 物業、機器及設備變動

期內，本集團以現金代價2,347,000港元（截至二零一六年一月三十一日止六個月：164,000港元）購入物業、機器及設備。

10. 待發展或發展中物業

本集團的發展中物業乃位於：

	二零一七年 一月三十一日 千港元	二零一六年 七月三十一日 千港元
中國內地	432,213	399,701

成本包括土地使用權成本、將該租賃土地達致所須狀況以備開發所產生的其他直接成本及物業開發成本。概無有關開發的財務費用已撥充資本。待發展或發展中物業乃按成本及可變現淨值的較低者列賬。

於二零一三年十月，本集團取得中國內地有關部門對興建供銷售用途的新住宅大樓的多份批文，並已展開興建活動。截至二零一七年一月三十一日止六個月，中國內地發展中物業的新增部分為45,136,000港元（截至二零一六年一月三十一日止六個月：70,193,000港元）。

誠如附註4所載，本集團在澳門的發展中物業已於截至二零一六年七月三十一日止年度內終止確認。

11. 貿易及其他應收款

本集團給予其酒店業務的貿易客戶的除賬期平均為30日。下列為貿易應收款的分析（以發票日期（與收益確認日期相近）為基準）。

	二零一七年 一月三十一日 千港元	二零一六年 七月三十一日 千港元
0至30日	845	2,055
31至60日	681	63
61至90日	49	33
91日或以上	282	329
	1,857	2,480

於二零一七年七月三十一日，貿易及其他應收款中包括應收證券經紀款項10,416,000港元（二零一七年一月三十一日：無）。

12. 受限制銀行結餘

該結餘包括自預售本集團在中國內地物業項目的物業所收取的所得款項，並已按照中國當地政府的相關規定存入本集團的指定銀行賬戶。

13. 貿易及其他應付款

下列為貿易應付款的分析（以發票日期為基準）。

	二零一七年 一月三十一日 千港元	二零一六年 七月三十一日 千港元
0至30日	3,519	2,589
31至60日	1,847	2,177
61至90日	1,049	500
91日或以上	378	82
	6,793	5,348

14. 股本

	普通股數目	金額 千港元
已發行及繳足：		
無面值普通股		
於二零一五年八月一日及二零一六年七月三十一日	3,701,751,193	1,504,752
新行新股，已扣除交易成本	185,000,000	13,767
於二零一七年一月三十一日	3,886,751,193	1,518,519

於二零一六年八月十七日，本公司根據與一名與本公司並無關連的獨立配售代理所訂立日期為二零一六年八月四日的配售協議，於配售安排中按配售價每股配售股份0.077港元配發及發行185,000,000股新股。新配售股份乃根據於二零一五年十二月四日舉行的本公司股東週年大會上授予本公司董事的一般授權而配發及發行。新配售股份乃透過配售代理配售予不少於六名與本公司並無關連的獨立承配人。本公司籌集約13,767,000港元（已扣除開支），於進行配售時有意用作本集團一般營運資金。配售的其他詳情載於本公司日期為二零一六年八月四日及二零一六年八月十七日的公告。

於本中期間內發行的新股在各方面與現有股份享有同等權益。

15. 以股份為基礎付款交易

本公司於二零一二年十二月七日採納一項購股權計劃，該計劃將於二零二二年十二月六日屆滿。

於兩個期間內，概無購股權已根據該計劃獲授出或尚未獲行使。

16. 金融工具的公平值計量

本集團根據經常性基準按公平值計量的金融工具的公平值

於報告期末，本集團若干金融工具按公平值計量。下表提供釐定該等金融工具公平值的方式（尤其是所使用的估值技術及輸入數據），以及將公平值計量歸類的公平值層次級別（第一至三級）的有關資料，乃根據公平值計量輸入數據的可觀察程度而釐定。

- * 第一級的公平值計量乃源自於活躍市場取得相同資產或相同負債的報價（未經調整）而得出的計量；
- * 第二級的公平值計量乃於資產或負債計入第一級所屬報價以外的可直接（即價格）或間接（即自價格衍生）觀察輸入數據而得出的計量；及
- * 第三級的公平值計量乃於資產或負債計入非根據可觀察市場數據（無法觀察輸入數據）的估值方法而得出的計量。

金融資產	於以下日期的公平值		公平值層次	估值技術及主要輸入數據
	二零一七年	二零一六年		
	一月三十一日	七月三十一日		
	千港元	千港元		
上市股本證券	-	39,972	第一級	活躍市場的買入報價
上市債務證券	-	2,449	第一級	活躍市場的買入報價
	-	42,421		

於兩個期間內，第一、第二及第三級之間並無轉撥。

17. 資產抵押

於二零一七年一月三十一日，本集團的銀行存款642,000港元（二零一六年七月三十一日：642,000港元）已按予銀行，作為本集團獲授短期信貸融資600,000港元（二零一六年七月三十一日：600,000港元）的抵押，本集團已動用其中4,000港元（二零一六年七月三十一日：56,000港元）。

18. 承擔

	二零一七年 一月三十一日 千港元	二零一六年 七月三十一日 千港元
有關以下各項的已訂約但並無 於簡明綜合財務報表作出撥備 — 發展中物業	100,236	121,685

19. 關連人士的披露

(a) 主要管理人員的補償：

期內，董事（為本集團主要管理層成員）的酬金如下：

	截至下列日期止六個月	
	二零一七年 一月三十一日 千港元	二零一六年 一月三十一日 千港元
短期利益	2,568	3,718
退休福利	-	9
	2,568	3,727

董事及主要行政人員的酬金乃由董事會考慮薪酬委員會的建議後，參考個人表現及市場趨勢而釐定。

19. 關連人士的披露 (續)

(b) 應付一名董事款項

於報告期末的結餘乃無抵押、按港元最優惠利率減2.8%年利率計息及須於二零一八年二月九日之前償還。董事認為，概無未清償之結餘的任何部分將於報告期末起計十二個月內償還。因此，該款項乃於非流動負債項下列示。

截至二零一七年一月三十一日止六個月，於損益內確認的應付一名董事款項之利息為617,000港元（截至二零一六年一月三十一日止六個月：617,000港元）。

於二零一七年一月三十一日，應付一名董事的利息2,423,000港元（二零一六年七月三十一日：1,806,000港元）乃列入「貿易及其他應付款項」。

(c) 其他關連人士交易及結餘

應收一間聯營公司款項乃無抵押、不計利息、非貿易性質及須按要求償還。預期該款項可於報告期末起計一年內收回。該間聯營公司由蕭德雄先生控制，而蕭德雄先生為本公司董事兼對本公司具重大影響力的主要股東。

應付關連人士款項乃無抵押、不計利息、非貿易性質及須按要求償還。該等款項包括應付下列各方的款項：

	二零一七年 一月三十一日 千港元	二零一六年 七月三十一日 千港元
本公司若干附屬公司的非控股股東	166,351	166,350
本公司若干附屬公司的董事	146,135	126,828
本公司一名董事	11,320	—
本公司一名董事擁有實益權益的一間實體	2,428	—
	326,234	293,178

中期股息

董事不建議派發截至二零一七年一月三十一日止六個月的任何股息。

管理層討論及分析

業績回顧

本集團於截至二零一七年一月三十一日止六個月錄得收益約40,000,000港元，而去年同期則為50,900,000港元。收益主要來自酒店業務的收入。

截至二零一七年一月三十一日止六個月，本公司擁有人應佔的溢利淨額為45,500,000港元，而去年同期的虧損淨額則為40,800,000港元。

截至二零一七年一月三十一日止六個月期間轉虧為盈，主要由於(i)於損益內確認60,000,000港元（即截至二零一七年一月三十一日止根據兩份償付契據自港基建築工程有限公司收取的分期付款總額，其詳情載於本公司日期為二零一六年八月七日、二零一六年八月八日及二零一六年八月二十六日的公告）；及(ii)持作買賣投資的公平值並無重大變動，而上一財政年度同期則確認虧損約15,000,000港元所致。

流動性及財政資源

本集團持續保持資金充裕的狀況。於二零一七年一月三十一日，本集團擁有銀行結餘及現金（包括受限制銀行結餘）202,500,000港元（主要以港元計值）（二零一六年七月三十一日：銀行結餘及現金74,100,000港元（主要以港元計值）及有價證券總值42,400,000港元）。

於二零一七年一月三十一日，概無尚未償還之銀行及其他借貸（列為「其他應付款」的公司信用卡應付款項除外）（二零一六年七月三十一日：無）。

於二零一六年八月四日，本公司與一名配售代理訂立配售協議，以盡最大努力按配售價每股0.077港元配售185,000,000股新股份。配售事項已於二零一六年八月十七日完成，而本公司已發行股份數目已增加至3,886,751,193股股份。

於二零一七年一月三十一日，本集團的總負債資本比率（以本集團總負債相對於股東資金的百分比顯示）為58.7%（二零一六年七月三十一日：55.3%）。

匯率風險

本集團數間主要附屬公司的資產和負債及交易主要以人民幣或港元掛鈎的貨幣計值，使本集團承受外匯風險，而該項風險並未進行對沖。本集團的政策是監察該項風險，並於有需要時採用合適對沖措施。

業務回顧

截至二零一七年一月三十一日止六個月，本集團的主要業務為物業投資及開發、經營酒店、金融投資及相關業務。

物業投資及發展

中國佛山

佛山財神酒店旁側的住宅項目的上層結構工程已經平頂，並已獲授預售樓花同意書。涉及總建築面積約為86,000平方米的高層住宅大廈已推出銷售活動，預期該項目將於可見未來為本集團帶來龐大收益。

澳門南灣湖

本集團透過一間接受投資公司繼續持有一幅位於澳門商業大馬路的土地的5%實際權益。該幅土地可供在南灣湖沿岸發展一幢豪華住宅樓宇，最大許可建築面積約為55,800平方米。本集團正等候政府批准發展計劃。

澳門路環

於二零一六年八月五日，本公司透過其擁有99%權益的附屬公司新發投資企業有限公司（「新發」）收到澳門土地工務運輸局日期為二零一六年八月一日的書面通知（「通知」），告知有關該幅位於澳門路環，佔地面積約為9,553平方米並且透過新發持有用作發展用途的土地（「澳門土地」）的土地批給有效期已告屆滿，以及澳門土地須無償交還給澳門政府。新發已於二零一六年九月提交司法上訴，並且繼續就可以採取的可能步驟尋求法律意見。

於二零一六年八月二十六日，本集團透過兩間全資附屬公司與港基建築工程有限公司（「港基」）（新發的賣方）及一名保證方訂立償付契據。根據償付契據，由於本集團未能就申請澳門土地的土地租賃權向相關澳門部門取得批准及鑒於通知，港基及保證方同意向本集團償還合共約298,000,000港元，即本集團就收購新發99%權益所支付的實際金額。

截至二零一七年一月三十一日止，本集團已從港基收取60,000,000港元並已於本中期期間的損益內確認。

上列的其他詳情載於本公司日期為二零一六年八月七日、二零一六年八月八日及二零一六年八月二十六日的公告。

酒店業務

本集團擁有佛山財神酒店的75%有效權益。該酒店位於中國佛山市順德區樂從鎮，設有超過400間客房。截至二零一六年十二月三十一日止年度，該酒店維持約53.0%的穩定入住率及於二零一六年錄得營業額約78,600,000港元，而二零一五年則為102,300,000港元。營業額下跌主要由於外包若干配套服務以減省非核心業務成本及資源所致。

本集團亦透過本集團的聯營公司天福集團有限公司持有澳門財神酒店的32.5%權益。該酒店仍然能維持約89.9%的高入住率，並於二零一六年錄得營業額約216,400,000港元，而二零一五年的營業額則為214,200,000港元。

展望

期內，本集團已收取港基（新發的賣方）的還款合共60,000,000港元、有關預售佛山住宅項目的按金約21,000,000港元及配售所得款項淨額約13,800,000港元。這些款項已進一步鞏固本集團的財務狀況及擴大其資本基礎。

考慮到即將從銷售佛山住宅項目獲得的收益及港基進一步償還款項，預料本集團的現金狀況將進一步增強。本集團將善用該等額外資金，藉以拓展其現有業務及把握殷實可行的投資項目機遇。

面對充滿挑戰的經濟環境和種種不明朗因素，本集團整體上對於中國、澳門及鄰近地區的整體經濟繁榮和商業潛力仍抱持信心。管理層將繼續謹慎地監控其現有業務，並會把握可行商機，以維持本集團的長期可持續增長。

或然負債

於二零一七年一月三十一日，本集團並無重大或然負債。

資產抵押

於二零一七年一月三十一日，本集團的銀行存款642,000港元已按予銀行，作為本集團獲授信貸融資600,000港元的抵押，本集團已動用其中4,000港元。

僱員

本集團向其僱員提供與彼等經驗、表現和工作性質相稱的具競爭力薪酬待遇，包括基本薪酬、花紅、購股權、醫療福利、退休及其他福利。

其他資料

購股權

根據二零一二年十二月七日通過的決議案，現有購股權計劃（「該計劃」）獲採納。

概無購股權於期初尚未行使或於期內授出。

董事及主要行政人員所持股份及相關股份權益及短倉

於二零一七年一月三十一日，各董事及主要行政人員以及彼等的聯繫人根據證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第352條須設立的登記冊所示，或根據上市公司董事進行證券交易的標準守則須知會本公司及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）的本公司及其相聯法團股份及相關股份權益如下：

長倉

(I) 本公司

本公司的普通股

董事姓名	持股數目				佔本公司 已發行股本 百分比
	個人權益 (作為實益 擁有人持有)	家族權益 (配偶或 十八歲以下 子女的權益)	公司權益 (受控制公司 的權益)	總計	
蕭德雄（「蕭先生」）	-	36,736,500	1,291,612,500 (附註1)	1,328,349,000	34.2%
朱年耀（「朱先生」）	35,550,000	-	500,171,100 (附註2)	535,721,100	13.8%
劉志芹	2,907,500	-	-	2,907,500	0.1%

附註：

1. 蕭先生被視作透過富健控股有限公司（「富健」，該公司由蕭先生擁有70%權益）擁有1,291,612,500股本公司股份的權益。
2. 朱先生被視作透過Supervalve Holdings Limited（「Supervalve」，該公司由朱先生全資擁有）擁有500,171,100股本公司股份的權益。

(II) 相聯法團

董事姓名	相聯法團	持股數目			總計	佔相聯法團 已發行股本 百分比
		個人權益 (作為實益 擁有人持有)	家族權益 (配偶或 十八歲以下 子女的權益)	公司權益 (受控制公司 的權益)		
蕭先生	天福集團有限公司	-	-	1,270 (附註1)	1,270	63.5%
朱先生	天福集團有限公司	-	-	170 (附註2)	170	8.5%

附註：

1. 蕭先生被視作擁有相聯法團的1,270股股份之權益，其中1,100股股份透過Global Master Management Limited（該公司由蕭先生擁有70%權益）持有，而170股股份則透過Macro Rich Limited（該公司由Global Master Management Limited擁有41.2%權益）持有。
2. 朱先生被視作透過Macro Rich Limited（該公司由朱先生擁有58.8%權益）擁有由相聯法團持有的170股股份之權益。

除上文所披露者外，於二零一七年一月三十一日，董事、主要行政人員或彼等的聯繫人概無擁有本公司或其任何相聯法團股份及相關股份的任何權益或短倉。

購買股份或債券的安排

除「購股權」一節所披露者外，本公司或其任何附屬公司於期內任何時間概無訂立任何安排，致使本公司董事透過購買本公司或任何其他公司的股份或債券而獲益，亦無董事或彼等的配偶或十八歲以下子女擁有任何可認購本公司證券的權利，或已行使該等權利。

主要股東

於二零一七年一月三十一日，根據證券及期貨條例第336條須由本公司存備的主要股東名冊所示，下列股東已知會本公司其於本公司已發行股本中的相關權益及短倉：

長倉

本公司的普通股

股東名稱／姓名	持股數目			總計	佔本公司 已發行股本 百分比
	個人權益 (作為實益 擁有人持有)	家族權益 (配偶或 十八歲以下 子女的權益)	公司權益 (受控制公司 的權益)		
富健	1,291,612,500	-	-	1,291,612,500	33.2%
蕭先生	-	36,736,500	1,291,612,500 (附註1)	1,328,349,000	34.2%
Supervalue	500,171,100	-	-	500,171,100	12.9%
朱先生	35,550,000	-	500,171,100 (附註2)	535,721,100	13.8%

附註：

1. 蕭先生被視作透過富健（由蕭先生擁有70%權益）持有1,291,612,500股本公司股份的權益。
2. 朱先生被視作透過Supervalue（由朱先生全資擁有）持有500,171,100股本公司股份的權益。

除上文披露者外，於二零一七年一月三十一日，本公司並無獲知會於本公司已發行股本中有任何其他相關權益或短倉。

審核委員會

審核委員會已審閱截至二零一七年一月三十一日止六個月的未經審核中期賬目。

公司管治

本公司於截至二零一七年一月三十一日止六個月內一直遵守上市規則附錄14所載的企業管治守則（「守則」）的所有適用條文，惟下列偏離情況除外：

根據守則A.4.1，非執行董事的委任應有特定任期，並須接受重選。

本公司獨立非執行董事的委任並無特定任期，此乃因為彼等須按本公司組織章程細則第103(A)條規定，於股東週年大會上輪值告退。本公司將確保所有董事均定期輪值告退。

進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），作為本公司董事進行證券交易的行為守則。經向全體董事進行特定查詢後，全體董事均確認彼等於截至二零一七年一月三十一日止六個月內已遵守標準守則所載的規定準則。

買賣或贖回本公司的上市證券

於截至二零一七年一月三十一日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無買賣或贖回本公司的任何上市證券。

承董事會命
冠中地產有限公司
主席
蕭德雄

香港，二零一七年三月二十三日

於本中期報告刊發日期，蕭德雄先生、朱年耀先生、朱年為先生及劉志芹先生為本公司的執行董事，而李思權先生、黃廣發先生及梁錦輝先生則為獨立非執行董事。